
2022학년도 전주효정중학교회계 세입·세출 제1회 추가경정 예산(안)
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제  안  자 : 학 교 장

담  당  자 : 송 정 흔

1. 제안 이유

2022학년도 전주효정중학교 본예산 편성 이후 목적사업비 교부와 순세계잉여금의 발

생 등 조정 사유발생에 따른 제1회 추가경정 세입․세출 예산서(안)를 편성하여 심의 

받고자 함.

2. 주요골자 

가. 세입예산내역  

장 관 경정예산 기정예산 증감 주요내용

이전수입

지방교육행정

기관이전수입
444,616 291,614 153,002

학교기본운영비 21,241,000원

목적사업비(원도심학교운영비 외 27개) 131,761,000원

기타이전수입 12,800 12,500 300 대학교교생실습지원금 300,000원

자체수입
학부모부담수입 48,599 54,777 △6,178

비조리교교직원급식비전출금 △3,090,000원

우유대금 △3,088,000원

행정활동수입 1,500 1,400 100 투표시설사용료 100,000원

기타수입 전년도이월금 4,378 5,000 △622 순세계잉여금 △622,000원

세입 합계 511,893 365,291 146,602



나. 세출예산내역  

세 출

정책사업 경정예산 기정예산 증감 주요내용

인적자원 운용 21,021 7,280 13,741 기간제교원인건비 14,156,000원, 강사비 △415,000원

학생복지/
교육격차 해소

99,693 63,114 36,579

비조리교교직원급식비전출금 △3,090,000원, 우유대금 △3,088,000원

여학생 위생용품 구입 1,781,000원

흡연예방 및 금연실천학교 운영 1,000,000원

방역활동도우미 인건비 11,578,000원

교육복지우선지원사업 6,200,000원

교복구입 및 품질검사 지원 20,900,000원

기본적 교육활동 86,643 69,962 16,681

과학실실험활동지원 인건비 7,970,000원

특수교육대상학생 통학비 746,000원, 학생생활지도 1,750,000원

수학여행 교직원여비 △1,600,000원, 진로체험활동 6,095,000원

선택적 교육활동 21,089 7,080 14,009
특수방과후학교 2,700,000원, 도시지역방과후학교 9,440,000원

도서구입 1,567,000원

교육활동 지원 56,642 23,808 32,834

따뜻한학교만들기 3,200,000원

원도심학교운영비 29,394,000원, 원도심교육환경개선 3,900,00원

컴퓨터 소모품 구입 1,300,000원, 소프트웨어 구입 △800,000원

학교 일반운영 221,805 189,047 32,758

교직원 여비 △3,896,000원, 순회교사여비 1,700,000원

전기요금 △2,400,000원, 급식실 도시가스요금 1,750,000원

시설관리원 인건비 14,439,000원, 청소원 인건비 21,773,000원

시설소모품 구입 △1,000,000원

학교 재무활동 5,000 5,000 0

세출 합계 511,893 365,291 146,602

 

                                     

붙임  2022학년도 전주효정중학교회계 세입·세출 제1회 추가경정 예산(안) 1부. 끝.



2022학년도

전주효정중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

전주효정중학교



전주효정중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 511,893,000

2022학년도 전주효정중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입·세출 각각 365,291,000원"을 "세입·세출 각각 511,893,000원"으로 한다.

1송정흔 2022년 07월 11일 14시 41분 30초 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 457,416 304,114 153,302

1.지방교육행정기관이전수입 444,616 291,614 153,002

1.교육비특별회계전입금수입 444,616 291,614 153,002

1.교육비특별회계전입금 444,616 291,614 153,002

1.학교운영비전입금 312,855 291,614 21,241 학교기본운영비 : 21,241,000원 * 1교 = 21,241,000

2.목적사업비전입금 131,761 0 131,761
(성립전_1추)교복품질검사지원금 : 800,000원 

* 1교 =
800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원금 : 6,200,000

원 * 1교 =
6,200,000

(성립전_1추)과학실험보조원운영비 : 

7,970,000원 * 1교 =
7,970,000

(성립전_1추)신입생교복구입비 : 20,100,000원

 * 1교 =
20,100,000

(성립전_1추)원도심학교활성화운영비 : 

25,494,000원 * 1교 =
25,494,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

10,136,000원 * 1교 =
10,136,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

시설관리원인건비 : 560,000원 * 1교 = 560,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

945,000원 * 1교 =
945,000

(성립전_1추)감영병대비긴급예비비 : 360,000

원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

11,578,000원 * 1교 =
11,578,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 1,700,000원 * 1

교 =
1,700,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

도시지역방과후학교운영비 : 3,776,000원 * 1

교 =
3,776,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

5,664,000원 * 1교 =
5,664,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

746,000원 * 1교 =
746,000

(성립전_1추)진로직업체험지원비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)노동인권교육지원비 : 1,750,000

원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

4,020,000원 * 1교 =
4,020,000

(성립전_1추)전국장애학생대표선수훈련비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기프로그램운영비

 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

1송정흔 2022년 07월 11일 14시 42분 02초 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)소년체전훈련비및선수단복비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)소년체전대표선수대회참가비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 1,781,000

원 * 1교 =
1,781,000

(성립전_1추)원도심교육환경재구조화사업비 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권지원금 : 

502,000원 * 1교 =
502,000

2.기타이전수입 12,800 12,500 300

1.학교회계간이전수입 12,500 12,500 0

1.다른학교회계전입금 12,500 12,500 0

1.다른학교회계전입금 12,500 12,500 0

2.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_1추)대학교교육실습생운영지원금 : 

100,000원*3명 =
300,000

2.자체수입 50,099 56,177 -6,078

1.학부모부담수입 48,599 54,777 -6,178

1.수익자부담수입 48,599 54,777 -6,178

1.급식비 21,169 27,347 -6,178

1.급식비 13,097 16,187 -3,090
비조리교교직원급식비전출금 : -4,110원*4명

*188일=
-3,090,000

2.우유급식비 8,072 11,160 -3,088 급식용우유대금 : -429원*40개*180일= -3,088,000

2.현장체험학습비 24,550 24,550 0

1.현장체험학습비 24,550 24,550 0

3.졸업앨범비 2,880 2,880 0

1.졸업앨범비 2,880 2,880 0

2.행정활동수입 1,500 1,400 100

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료 200 100 100 투표시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2송정흔 2022년 07월 11일 14시 42분 02초 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 4,378 5,000 -622

1.전년도이월금 4,378 5,000 -622

1.순세계잉여금 4,378 5,000 -622

1.순세계잉여금 4,378 5,000 -622

1.순세계잉여금 4,378 5,000 -622 순세계잉여금 : -622,000원*1회= -622,000

세입합계 511,893 365,291 146,602

3송정흔 2022년 07월 11일 14시 42분 02초 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,021 7,280 13,741

1.기타 교직원보수 14,156 0 14,156

1.교직원대체인건비 14,156 0 14,156

1.기간제교원인건비 14,156 0 14,156

1.기간제교원인건비 14,156 0 14,156
(성립전_1추)시간강사기본급 : 5,067,960

원*1회*2명=
10,136,000

(성립전_1추)(목)기간제교사성과상여금 : 

1,340,000원*3명=
4,020,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,865 7,280 -415

1.교직원역량강화 4,065 4,480 -415

1.직무연수 385 500 -115

1.운영수당 385 500 -115 심폐소생술 등 강사비 : -115,000원*1회= -115,000

2.자율연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

3.학교자치 480 780 -300

1.운영수당 0 300 -300 연수강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 480 480 0

2.교직원복지 2,800 2,800 0

1.교직원문화행사 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 99,693 63,114 36,579

1.급식 관리 21,769 27,947 -6,178

1.학교급식운영 21,769 27,947 -6,178

1.조리원인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.우유급식비 8,072 11,160 -3,088

1.우유급식비 8,072 11,160 -3,088 급식용우유대금 : -429원*40개*180일= -3,088,000

3.비조리교급식비 13,097 16,187 -3,090

송정흔 2022년 07월 11일 14시 43분 00초 1 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 13,097 16,187 -3,090
비조리교교직원급식비전출금 : -4,110원*4

명*188일=
-3,090,000

2.보건관리 35,381 19,724 15,657

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,153 7,920 4,233

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,610 1,610 0

1.학생복지비 1,610 1,610 0

3.보건실운영 9,443 6,210 3,233

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 1,242 950 292 학생 성교육강사비 : 142,000원*1회= 142,000

학생 심폐소생술 강사비 : 150,000원*1회= 150,000

3.교육운영비 1,160 800 360
(성립전_1추)(목)감염병대비 가진단키트구

입 : 6,000원*60개=
360,000

4.학생복지비 6,181 4,100 2,081
(경상)감염병 예방 물품 구입 : 30,000원

*10종*1회=
300,000

(성립전_1추)(목)여학생 위생용품구입 : 

26,970원*66명=
1,781,000

5.비품구입비 500 0 500 보건실 비품구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,000 0 1,000

1.운영수당 490 0 490
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 70,000

원*7학급=
490,000

2.교육운영비 510 0 510
(성립전_1추)금연퀴즈물품및상품비 : 

20,000원*7학급=
140,000

(성립전_1추)흡연예방자료구입및물품구입

비 : 92,500원*4종=
370,000

2.학교환경위생관리 23,228 11,804 11,424

1.먹는물관리 5,476 5,852 -376

1.일반수용비 5,476 5,852 -376 정수기유지관리비 : -9,290원*14대*1회= -130,000

수질검사료 : -17,580원*14대*1회= -246,000

2.공기질측정 5,052 4,830 222

1.일반수용비 5,052 4,830 222 (경상)공기청정기운영비 : 222,000원*1회= 222,000

3.방역관리 12,700 1,122 11,578

1.기간제직원인건비 11,578 0 11,578
(성립전_1추)(목)방역활동도우미인건비 : 

11,578,000원*1식=
11,578,000

2.일반수용비 1,122 1,122 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 42,543 15,443 27,100

1.교육복지우선 6,200 0 6,200

1.학생지원금 6,200 0 6,200

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)(목)집단프로그램비 : 

105,000원*10회=
1,050,000

2.교육운영비 5,150 0 5,150 (목)심리검사 치료비 : 39,250원*40회= 1,570,000

(성립전_1추)(목)심리검사 치료비 : 

2,700,000원*1회=
2,700,000

(목)학급지원프로그램비 : -39,250원*40회

=
-1,570,000

(성립전_1추)(목)학급지원프로그램비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)(목)긴급지원비 : 450,000원

*1회=
450,000

2.학생복지운영 36,343 15,443 20,900

1.졸업앨범제작 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

2.학생교과서구입 12,323 12,323 0

1.교육운영비 12,323 12,323 0

3.학생교복구입 20,900 0 20,900

1.학생복지비 20,900 0 20,900
(성립전_1추)(목)교복품질검사지원금 : 

400,000원*2건=
800,000

(성립전_1추)(목)신입생교복구입비지원금

 : 300,000원*67명=
20,100,000

3.기본적 교육활동 86,643 69,962 16,681

1.교과 활동 31,005 20,593 10,412

1.교과활동지원 2,520 2,520 0

1.기초학력지도 2,020 2,020 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

2.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.국어 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.학습준비물 380 380 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

5.과학 교과활동 15,570 7,600 7,970

1.교과운영 7,600 7,600 0

1.학습준비물 4,600 4,600 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.과학실험수업활동 지원 7,970 0 7,970

1.기간제직원인건비 7,970 0 7,970
(성립전_1추)과학실험활동지원인건비 : 

7,969,600원*1식=
7,970,000

6.체육 교과활동 3,796 2,800 996

1.교과운영 3,796 2,800 996

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,716 2,600 116 각종대회출전경비 : -151,000원*4회= -604,000

교육용품 : -28,000원*10종*1회= -280,000

(성립전_1추)(목)대표선수단복비 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

(성립전_1추)(목)대표선수훈련비 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

(성립전_1추)(목)소년체전대표선수참가비

 : 50,000원*1명*8회=
400,000

3.비품구입비 880 0 880 철봉구입 : 880,000원*1종 = 880,000

7.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 4,759 3,313 1,446
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1.교과운영 4,346 2,900 1,446

1.운영수당 200 0 200 장애인식개선 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 3,946 2,700 1,246
(성립전_1추)(목)특수교육대상학생통학비

 : 746,000원*1식=
746,000

(성립전_1추)(목)전국장애학생대표선수훈

련비 : 500,000원*1식=
500,000

3.비품구입비 200 200 0

2.특수교육지도사인건비 413 413 0

1.무기계약직원인건비 413 413 0

2.창의적 체험활동 42,038 39,419 2,619

1.자율활동 11,764 9,710 2,054

1.학생회활동지원 4,610 4,610 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

2.학생복지비 3,150 3,150 0

2.학급교육활동경비 2,400 2,100 300

1.교육운영비 2,400 2,100 300 1-3반 : 300,000원*1회= 300,000

3.실기대회 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 육상대회출전비 : -100,000원*3회= -300,000

4.체육대회 2,704 2,400 304

1.교육운영비 2,704 2,400 304 행사용품구입 : 30,400원*10종*1회= 304,000

5.학생생활지도 1,750 0 1,750

1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_1추)강사비및원고료 : 210,000원

*7명=
1,470,000

2.교육운영비 280 0 280 (성립전_1추)간식비 : 40,000원*7학급= 280,000

2.현장체험학습활동 25,890 27,970 -2,080

1.수학여행 0 1,600 -1,600

1.여비 0 1,600 -1,600 교직원여비 : -200,000원*4명*2일= -1,600,000

2.수련활동 6,350 6,350 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 5,850 5,850 0

3.현장학습 16,920 17,400 -480
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 720 1,200 -480 교직원여비 : -20,000원*12명*2회= -480,000

2.교육운영비 16,200 16,200 0

4.졸업여행 2,620 2,620 0

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.동아리활동 450 250 200

1.동아리활동 450 250 200

1.학생복지비 450 250 200
학생동아리활동운영비 : 50,000원*4종*1회

=
200,000

4.진로활동 3,934 1,489 2,445

1.진로계획활동 900 900 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 450 450 0

2.진로체험활동 1,534 589 945

1.교육운영비 1,534 589 945 간식비 : -12,000원*1회= -12,000

체험비 : 12,000원*1회= 12,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 945,000원

*1식=
945,000

3.진로심화형 체험지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)프로그램운영비 : 400,000원

*3개반=
1,200,000

(성립전_1추)재료비 : 5,000원*60명= 300,000

3.자유학기(년) 활동 13,600 9,950 3,650

1.자유학기(년)제활동 13,600 9,950 3,650

1.진로탐색활동 5,650 2,000 3,650

1.교육운영비 5,650 2,000 3,650 (경상)체험비 : 73,000원*50명*1회= 3,650,000

2.주제선택활동 3,598 3,598 0

1.교육운영비 3,598 3,598 0

3.예술,체육활동 4,352 4,352 0

1.운영수당 4,352 4,352 0

4.선택적 교육활동 21,089 7,080 14,009
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1.방과후학교 운영 12,642 0 12,642

1.방과후학교운영 12,642 0 12,642

1.특수방과후학교운영지원 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 100,000

원*9개월*3명=
2,700,000

2.도시지역방과후학교지원 9,440 0 9,440

1.운영수당 3,990 0 3,990 강사비 : 32,000원*60명*1회= 1,920,000

(성립전_1추)강사비 : 2,070,000원*1식= 2,070,000

2.교육운영비 5,450 0 5,450 (성립전_1추)재료비 : 9,000원*38명*10회= 3,420,000

재료비 : 9,100원*39명*5회= 1,775,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 17,400원*10

종=
174,000

소모품구입비 : 8,100원*10명*1회= 81,000

3.자유수강권지원 502 0 502

1.운영수당 350 0 350 (성립전_1추)강사비 : 25,000원*14명= 350,000

2.교육운영비 152 0 152 (성립전_1추)교재비 : 38,000원*4종*1회= 152,000

2.독서활동 8,147 7,080 1,067

1.독서활동운영 8,147 7,080 1,067

1.도서구입 7,967 6,400 1,567

1.도서구입비 7,967 6,400 1,567 도서구입 : 15,670원*100권*1회= 1,567,000

2.도서관운영 180 680 -500

1.교육운영비 180 680 -500 도서실운영용품 : -25,000원*10종*2회= -500,000

3.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)실습생간식및식비 : 60,000원

*5회=
300,000

5.교육활동 지원 56,642 23,808 32,834

1.교무업무 운영 7,420 7,120 300

1.교무학사운영 7,420 7,120 300

1.교무학사운영 5,520 5,520 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,420 4,420 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,400 1,100 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300 행사용품 : 30,000원*10종*1회= 300,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 9,680 6,540 3,140

1.학생생활상담지도 7,650 4,450 3,200

1.학생생활지도 운영 1,850 1,850 0

1.운영수당 680 700 -20 마음건강증진 강사비 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 1,170 1,150 20 학생정서특성검사운영 : -5,000원*1회= -5,000

프로그램운영비 : 25,000원*1회= 25,000

2.상담실운영비 2,600 2,600 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.따뜻한학급만들기프로그램운영비 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 

1,600,000원*2회=
3,200,000

2.학교폭력예방 980 980 0

1.안전한학교환경구축 980 980 0

1.운영수당 480 480 0

2.여비 160 160 0

3.교육운영비 100 100 0

4.일반업무추진비 240 240 0

송정흔 2022년 07월 11일 14시 43분 00초 8 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 1,050 1,110 -60

1.119안전체험 1,050 1,110 -60

1.여비 0 60 -60 교직원여비 : -10,000원*6명*1회= -60,000

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.연구학교 운영 29,394 0 29,394

1.연구학교운영 29,394 0 29,394

1.교원전문성신장 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)교직원연수운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)(목)교사동아리운영비 : 

200,000원*3회=
600,000

2.교육과정운영 4,980 0 4,980

1.교육운영비 4,980 0 4,980
(목)즐거운학교행복한교실운영비 : 

150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)(목)즐거운학교행복한교실운

영비 : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)동아리발표회운영비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(목)동아리발표회운영비 : 48,000원*10종

*1회=
480,000

3.창의적체험활동운영 9,988 0 9,988

1.운영수당 4,288 0 4,288
(성립전_1추)(목)창체동아리강사비 : 

32,000원*124차시=
3,968,000

(목)창체동아리강사비 : 32,000원*10회= 320,000

2.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)(목)목공반재료비 : 

1,100,000원*2회=
2,200,000

(목)방과후학교제과제빵재료비 : -33,000

원*10종*10회=
-3,300,000

(성립전_1추)(목)방과후학교제과제빵재료

비 : 8,000원*30명*20회=
4,800,000

(목)자유학기제운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

(성립전_1추)(목)자유학기제운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

4.참학력증진 7,400 0 7,400

1.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전_1추)(목)교과수업재료비 : 

150,000원*4회=
600,000

(성립전_1추)(목)진로교육운영비 : 

3,100,000원*2회=
6,200,000

(성립전_1추)(목)학생자치활동운영비 : 

100,000원*6회=
600,000

5.지역사회연계프로그램 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)지역사회프로그램운영비

 : 300,000원*2회=
600,000
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(성립전_1추)(목)사제동행행복한학교만들

기운영비 : 200,000원*2회=
400,000

6.학부모학교참여 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)(목)학부모교육운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

7.사업운영지원 726 0 726

1.목적사업업무추진비 726 0 726
(성립전_1추)(목)교직원협의회비 : 

363,000원*2회=
726,000

8.원도심교육환경개선사업비 3,900 0 3,900

1.일반수용비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)(목)남,여탈의실 설치 : 

3,900,000원*1식=
3,900,000

4.학습지원실 운영 9,048 8,648 400

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 8,748 8,348 400

1.학교정보화지원 8,248 7,348 900

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.교육운영비 2,660 2,160 500 컴퓨터 소모품구입 : 130,000원*10종*1회= 1,300,000

기타소프트웨어구입 : -80,000원*10회= -800,000

3.비품구입비 4,400 4,000 400 컴퓨터등영상장치 구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.정보화업무 운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 컴퓨터등장비수리비 : -100,000원*5회= -500,000

5.교육여건 개선 1,100 1,500 -400

1.교육환경개선 1,100 1,500 -400

1.PC 및 사무기기구입 1,100 1,500 -400

1.비품구입비 1,100 1,500 -400 PC 및 사무기기 구입 : -400,000원*1회= -400,000

6.학교 일반운영 221,805 189,047 32,758

1.학교기관 운영 92,549 94,245 -1,696

1.부서기본운영 40,072 41,768 -1,696

1.교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 32,942 34,638 -1,696

1.일반수용비 11,358 10,858 500 사무용품구입 : 25,000원*20종*1회= 500,000

2.기타공공요금 380 380 0

3.여비 15,054 17,250 -2,196 교장실여비 : -145,500원*10회= -1,455,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 850,000원*2

명=
1,700,000

교직원 등 관내여비 : -14,410원*20명*5회

=
-1,441,000

교직원 등 관외여비 : -25,000원*10명*4회

=
-1,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 750 750 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무부운영 2,130 2,130 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,130 1,130 0

2.행정지원인력운용 52,477 52,477 0

1.구 학부모회직인건비 51,677 51,677 0

1.무기계약직원인건비 46,877 46,877 0

2.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

2.교육공무직인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.시설 장비 유지 127,256 92,802 34,454

1.학교시설장비유지 127,256 92,802 34,454

1.공공요금및제세공과금 44,805 45,155 -350

1.전기요금 24,000 26,400 -2,400 전기요금 : -1,200,000원*2회= -2,400,000

2.상하수도료 10,200 10,200 0

3.기타공공요금 10,605 8,555 2,050 우편요금 : 2,000원*150통= 300,000

급식실도시가스 : 350,000원*5회= 1,750,000

2.시설관리용역 22,087 7,960 14,127
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1.일반수용비 22,087 7,960 14,127 소방시설관리용역비 : -312,000원*1회 = -312,000

시설관리원인건비 : 360,000원*1명= 360,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

13,329,000원*1식=
13,329,000

시설관리원맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1식=
550,000

3.시설일반관리 34,887 35,887 -1,000

1.일반수용비 34,887 35,887 -1,000 시설소모품구입비 : -10,000원*10종*10회= -1,000,000

4.화장실관리 22,573 800 21,773

1.기간제직원인건비 21,023 0 21,023 청소원인건비 : 1,751,910원*12월= 21,023,000

2.일반수용비 800 800 0

3.맞춤형복지비 750 0 750 청소원맞춤형복지비 : 750,000원*1명= 750,000

5.당직관리 2,904 3,000 -96

1.일반수용비 2,904 3,000 -96 무인경비용역료 : -96,000원*1회= -96,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 511,893 365,291 146,602
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